
 

КАМЫШЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27 февраля 2019 г.  № 2/12  

  

г. Камышлов 

 

Заслушав информацию В.Л. Бортниковой, ведущего специалиста 

информационного управления аппарата Избирательной комиссии 

Свердловской области, исполняющего функциональные обязанности 

системного администратора Камышловской районной территориальной 

избирательной комиссии, Камышловская районная территориальная 

избирательная комиссия РЕШИЛА: 

1. Информацию о реализации Положения о Государственной системе 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской 

Федерации на территории муниципального образования Камышловский 

муниципальный район принять к сведению (прилагается). 

2. Продолжить работу по обеспечению функционирования 

Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума в Российской Федерации на территории муниципального 

образования Камышловский муниципальный район. 

3. Направить настоящее решение главе муниципального образования 

Камышловский муниципальный район (Е.А. Баранов). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

О реализации Положения о Государственной системе регистрации 

(учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации 

на территории муниципального образования  

Камышловский муниципальный район 

 

 



 2 

секретаря избирательной комиссии А.А. Ильиных. 

Председатель Камышловской районной 

территориальной избирательной комиссии      _____________  С.Ю. Степанов 

Секретарь Камышловской районной  

территориальной избирательной комиссии     _____________    А.А. Ильиных 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение 

к решению Камышловской 

районной территориальной 

избирательной комиссии 

от 27.02.2019 года № 2/12 

 

 

Информация  

о реализации Положения о Государственной системе регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума в Российской Федерации на 

территории муниципального образования  

Камышловский муниципальный район 

 

23 января 2019 г.                                                                                  г. Камышлов 

 

 

Функционирование Государственной системы регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума в Российской Федерации на 

территории МО Камышловский муниципальный район осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Положением о Государственной системе 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской 

Федерации (постановление ЦИК РФ от 06.01.1997 № 134/973-2, далее – 

Положение), Регламентом использования подсистемы «Регистр избирателей, 

участников референдума» Государственной автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы» (постановление ЦИК РФ от 26.03.2014  

№ 223/1437-6, далее - Регламент), постановлением Правительства 

Свердловской области от 26.12.2012 № 1583-ПП «О мерах по реализации в 

Свердловской области Положения о Государственной системе регистрации 

(учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации» 

(далее – постановление Правительства), постановлением главы МО 

Камышловский муниципальный район от 14.12.2017 № 919 «Об обеспечении 

функционирования Государственной системы регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума в Российской Федерации на 



 4 

территории муниципального образования Камышловский муниципальный 

район» (далее – постановление Главы).  

В 2018 году были внесены изменения в Положение, Регламент и  

постановление Правительства.  

Основные  изменения в Положении коснулись следующего. 

- Гражданин исключается из числа избирателей, участников 

референдума на соответствующей территории, указанной в пунктах 2.1 - 2.3 

настоящего Положения, в связи с: «2.5.8. Регистрацией по месту жительства 

за пределами соответствующей территории на основании сообщения, 

поступившего с КСА ИКСРФ ГАС "Выборы" либо КСА ЦИК России ГАС 

"Выборы".» 

(п. 2.5.8 введен Постановлением ЦИК России от 07.02.2018 N 

138/1139-7). 

- Сведения о гражданине, внесенные в базу данных на КСА ТИК ГАС 

"Выборы" соответствующей территории, изменяются в связи с: «3.7.11. 

Регистрацией по месту жительства за пределами соответствующей 

территории на основании сообщения, поступившего с КСА ИКСРФ ГАС 

"Выборы" либо КСА ЦИК России ГАС "Выборы" при отсутствии сведений о 

снятии с регистрационного учета, предусмотренного пунктом 3.7.2. » 

(п. 3.7.11 введен Постановлением ЦИК России от 07.02.2018 N 

138/1139-7). 

- «2.8. Сведения о государственной регистрации смерти граждан, 

достигших возраста 14 лет, и сведения о внесении исправлений или 

изменений в записи актов о смерти глава местной администрации, глава 

администрации города Байконур получают в электронной форме из Единого 

государственного реестра записей актов гражданского состояния 

посредством использования единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 

межведомственного электронного взаимодействия не реже чем один раз в 

месяц. Полученные сведения для последующего представления в 

consultantplus://offline/ref=5DD7CA4B86F624632D72CA3A2A53B99593BD71A57A799EAFF2558B616A7F9B2BFCB4568A1472320987C15CE48E92670CA451614B72745766ZBg4F
consultantplus://offline/ref=5DD7CA4B86F624632D72CA3A2A53B99593BD71A57A799EAFF2558B616A7F9B2BFCB4568A1472320881C15CE48E92670CA451614B72745766ZBg4F


 5 

соответствии с пунктом 2.14 настоящего Положения глава местной 

администрации представляет по форме N 1.2риур (приложение N 2 к 

настоящему Положению). 

Если глава местной администрации, глава администрации города 

Байконур получает сведения по принципу территории деятельности органа, 

осуществляющего в соответствии с Федеральным законом "Об актах 

гражданского состояния" государственную регистрацию актов гражданского 

состояния, то полученные сведения для последующего представления в 

соответствии с пунктом 2.14 настоящего Положения глава местной 

администрации представляет по форме N 1.2.1риур (приложение N 2.1 к 

настоящему Положению). При этом если место жительства гражданина 

находилось на территории иного муниципального образования, иного 

субъекта Российской Федерации, избирательная комиссия субъекта 

Российской Федерации, в которую в соответствии с пунктом 2.14 настоящего 

Положения поступили указанные выше сведения, передает их по месту 

жительства гражданина с использованием ГАС "Выборы" в соответствии с 

регламентом. » 

(п. 2.8 в ред. Постановления ЦИК России от 02.10.2018 N 184/1447-7). 

Основные изменения в Регламенте. 

- Третий абзац п. 2.7 Регламента: «По результатам контроля 

средствами Подсистемы формируется список некорректных сведений, 

которые уточняются в порядке, установленном пунктом 3.9 Положения.» 

(в ред. Постановления ЦИК России от 07.02.2018 N 138/1139-7). 

- «2.16. При получении с КСА ИКСРФ ГАС "Выборы" либо с КСА 

ЦИК России ГАС "Выборы" сообщения о регистрации гражданина, 

включенного в территориальный фрагмент Регистра, по месту жительства за 

пределами соответствующей территории системный администратор КСА 

ТИК ГАС "Выборы" вносит соответствующие изменения в территориальный 

фрагмент базы данных.» 

(п. 2.16 введен Постановлением ЦИК России от 07.02.2018 N 

consultantplus://offline/ref=5DD7CA4B86F624632D72CA3A2A53B99593BD79A27D779EAFF2558B616A7F9B2BEEB40E86147A2C0880D40AB5CBZCgFF
consultantplus://offline/ref=5DD7CA4B86F624632D72CA3A2A53B99592B479A37D789EAFF2558B616A7F9B2BFCB4568A1472320986C15CE48E92670CA451614B72745766ZBg4F


 6 

138/1139-7). 

- «3.6. Не реже чем один раз в три месяца на КСА ИКСРФ ГАС 

"Выборы" производится автоматизированный контроль данных на наличие 

повторяющихся записей. 

В случае если при контроле базы данных на КСА ИКСРФ ГАС 

"Выборы" были выявлены повторяющиеся записи, включенные в разные 

территориальные фрагменты Регистра, на КСА ТИК ГАС "Выборы", в 

территориальном фрагменте Регистра которого содержатся сведения о 

регистрации гражданина по месту жительства с более ранней датой 

регистрации, направляется сообщение о регистрации гражданина по месту 

жительства за пределами соответствующей территории.» 

(п. 3.6 в ред. Постановления ЦИК России от 07.02.2018 N 138/1139-7). 

- «4.5. Не реже чем один раз в три месяца после обработки изменений 

региональных фрагментов базы данных в части сведений об избирателях, 

участниках референдума на КСА ЦИК России ГАС "Выборы" производится 

автоматизированный контроль данных на наличие повторяющихся записей. 

В случае если при контроле базы данных на КСА ЦИК России ГАС 

"Выборы" были выявлены повторяющиеся записи, включенные в разные 

территориальные фрагменты Регистра, через КСА ИКСРФ ГАС "Выборы" на 

КСА ТИК ГАС "Выборы", в территориальном фрагменте Регистра которого 

содержатся сведения о регистрации гражданина по месту жительства с более 

ранней датой регистрации, направляется сообщение о регистрации 

гражданина по месту жительства за пределами соответствующей 

территории.» 

(п. 4.5 в ред. Постановления ЦИК России от 07.02.2018 N 138/1139-7). 

Основное  изменение в постановлении Правительства: в новой 

редакции утверждено приложение № 1: «Сроки предоставления главам 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 

области, органами регистрационного учета граждан Российской Федерации 

по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской 



 7 

Федерации, органами, осуществляющими воинский учет, сведений, 

предусмотренных  пунктами 2.7 и 2.9 Положения о Государственной системе 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской 

Федерации, утвержденного Постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 6 ноября 1997 г. N 134/973-II «О 

Положении о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, 

участников референдума в Российской Федерации», и вид информационных 

носителей, на которых они предоставляются». (Прилагается). 

На текущий момент на территории Камышловского муниципального 

района не реализована возможность получения главой администрации 

сведений о государственной регистрации смерти граждан, достигших 

возраста 14 лет, и сведений о внесении исправлений или изменений в записи 

актов о смерти в электронной форме из Единого государственного реестра 

записей актов гражданского состояния посредством использования единой 

системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых 

к ней региональных систем межведомственного электронного 

взаимодействия. В октябре – декабре сведения о регистрации смерти 

поступали (от ответственного лица администрации МО Камышловский 

муниципальный район) в территориальную избирательную комиссию в 

произвольной форме, тогда как должны были предоставляться по форме  

N 1.2.1риур. Работа по решению этого вопроса в администрации ведется. 

Иные субъекты предоставления сведений соблюдают сроки и форму 

предоставления. Сведения поступают в ТИК как в машинописном, так и в 

машиночитаемом виде. Их ввод в базу данных территориального фрагмента 

Регистра избирателей, участников референдума осуществляется в ручном 

режиме. 

В соответствии с пунктом 3.9 Положения ежеквартально проводится 

работа по проверке повторяющихся записей в территориальных фрагментах 

Регистра избирателей, уточнение некорректных сведений об избирателях 

совместно с Отделением по вопросам миграции МО МВД России 



 8 

«Камышловский».  

В соответствии с пунктами 2.7–2.11 Положения предусмотрено 

получение избирательными комиссиями сведений о событиях, 

произошедших с гражданами Российской Федерации, временно 

находящимися на территории муниципального образования, место 

жительства которых находится на территории иного муниципального 

образования, иного субъекта Российской Федерации. В целях 

автоматизированной обработки таких сведений и их рассылки на 

соответствующий КСА ТИК по месту жительства граждан с 1 декабря 2018 

года изменился порядок предоставления таких сведений на КСА 

Избирательной комиссии Свердловской области. Формирование сведений 

осуществляется ежемесячно только средствами СПО ПРИУР ГАС 

«Выборы», реализующими функцию межуровневого обмена, и их передачу 

на соответствующий КСА по каналам связи ГАС «Выборы». 

В период с 27 декабря 2018 года по 9 января 2019 года проведена 

проверка списков избирателей, использовавшихся для проведения 

голосования на выборах глав и депутатов дум муниципальных образований 

«Восточное сельское поселение», «Галкинское сельское поселение», 

«Обуховское сельское поселение» 9 сентября 2018 года, и уточнение 

Регистра избирателей, участников референдума в соответствии с 

требованиями Положения.  

В 2018 году проведено (в период подготовки и проведения 

избирательных кампаний) два заседания Рабочей группы, в ходе которых 

обсуждены текущие моменты в работе по осуществлению Государственной 

системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума в 

Российской Федерации на территории муниципального образования 

Камышловский муниципальный район. 

В связи с вышеизложенным предлагаю: 

- рекомендовать ответственному за обеспечение функционирования  

Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников 



 9 

референдума в Российской Федерации на территории муниципального 

образования Камышловский муниципальный район (В.Ю. Якимов) привести 

постановление Главы в соответствие с действующими редакциями 

Положения и постановления Правительства; 

-  на очередном заседании довести до сведения членов Рабочей 

группы по координации взаимодействия органов и служб при организации и 

осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума на 

территории Камышловского района содержание информационной справки от 

10 января 2019 года в части качества составления в территориальной 

избирательной комиссии списков избирателей на выборах глав и депутатов 

дум муниципальных образований «Восточное сельское поселение», 

«Галкинское сельское поселение», «Обуховское сельское поселение» 9 

сентября 2018 года; 

- продолжить работу по реализации Положения о Государственной 

системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в 

Российской Федерации на территории муниципального образования 

Камышловский муниципальный район в соответствии с действующими 

нормативно-правовыми актами и многолетней практикой сотрудничества 

всех ответственных сторон. 

Настоящая информация передана 23 января 2019 года в 

Камышловскую районную территориальную избирательную комиссию для 

принятия на ближайшем заседании территориальной избирательной 

комиссии решения о реализации Положения о Государственной системе 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской 

Федерации на территории муниципального образования Камышловский 

муниципальный район. 

 

Ведущий специалист                                 ___________              В.Л. Бортникова 

  

 


